ham cervice jacta, nam libri alii jactat, alii jactans) & apud Petronium Theſali quadrupes solet *altas* quatuor juvas & Silio bellator equus *excusus* cervicis aptare juvas dicitur. Igitur hæc verba pronunciantur cum geflu Altyanacis mota paullum cervice comam disjacentis. Quod in puro est alacritatis signum. Hippolytus, Sic temere jacto colla perfundant come. Sic Δωρεῖς τε Τετρακτίνες Grammaticis antiquis, οι αυγεώσι τοις τεχνικας Δργη τοις οργηνοις κυριαρχει. Gronovius.

469. *Sero] In subfidium & defensionem patri. Farnabius. Phrygibus, at matri cito] Particula At nulla visitatur in Vossiano, nece & plerique alii codicibus, ut videantur eam fulciendi veſsus gratia immixtisse. Sed in opimo est: O nate sero Phrygibus, o matri cito. Gronov. Cito] Mihi enim curæ & soliciti timoris causa es. sup. 419. Farnabius.*

472. *Recidiva ponas Pergama,] Vitiglii est lib. 4, recidiva manu posuisse Perga-*

Cives reducas? nomen & patriæ suum,

Phry-

Pergama vieti, lib. 10. *Dum Latium Teucri recidivaque Pergama querunt.* Est autem *recidivum*, idem quod *renatum* & à cau*r* resurgence. Frustratur in hac voce lectors Lexicographus, qui auter interpretari bis capta, bis evenisa & concidentia. Quippe & *febres recidivas* accipit, in quas liberati denuo relabuntur: easque sic dici non proprie nec significatio vocabuli, sed ex appellatione tantum, quasi *recidivorum febres*, propter illos, qui in eas incidunt & post earundem depulsionem denuo recidunt. Quid est autem, posuisse vieti? *Pergama recidiva?* Nisi mulius sermo, si sic intelligendus, qui desideret *repositissimum vel iterum posuisse*. Hoc si significaret id vocabulum, vel omnis causa eo abstinuisset. Holstium est, *Bis capti Phryges*: invidiam diis facientium, *bis capte senex*. Immo *posuisse*, inquit, renovata, renascen-
tia, ut recte Servius testatur ad lib. 10. solummodo id *recidivum* dici, quod renascitur. Vult autem id tractum ab arboribus, quæ factæ repullulant. Idem Ildorus, & videtur id etymon monstrare Melalib. 3. cap. 6. *sibine recidi- siminibus* *figetem novantibus*, & Iuvenalis, quem scribit: *recidivae pul- lule arcannumus*. Facile enim admitto si corrigentem ex M. Scioppium, quamvis & ipse à cæsis arboribus ac revivescentibus derivet. Item Tertullianus de *recidivo fruticare*. Sed hæc esti bene dicuntur, tamen qui colligunt inde à silva cædula dictum, modu- li secunda syllaba immemoes fuere. Turnebus, quæ revertuntur & redeunt: ut *recidiva febri*: quod enim restituunt, recidere ac redire videri. Sed hoc etiam est explicandum. Namrum *à* *cadere* est, petrepe morti ac petre si- gnificat, tamen est, ubi eam vim habet, quam nasci, provenire, orti. Et quidem in hominibus animantibusque, quam matre cadere & tellure cadere di- cuntur; in rebus, quam cadere est exi- stere. Sic forte *cadere* dicitur, quod sorte comparatur & existit. Sic Cicero augurum prædicti multa incredibiliter vera cecidisse: id est, provenisse. Sic optatus cadere, melius cadere, opportu- ne, percommode, ex bona fortuna cadere. Hinc *recidivum*, quod iterum cadit, seu provenit atque nascitur. Neque ali- ter *recidiva febres*, quæ postquam cel- sarunt, refurgunt, & rufus infestant; offensiones ex morbo, ut Cicero lo- quitur. Terullianus adversus Mar- cionem 4, 25. *exsuscitatus ad spem eternam vitam per exempla recidiva*. Rigali- tius in Glossario: *Recidiva vita, mor- talis*. Quasi *recidivum* esset caducum. Immo restituere mortuis: intelligit enim exempla illorum, quos defunctos Christus à morte excitat. Monere hoc poterant ejusdem Tertulliani, *re- cidiatus animalium, recidiatus carnis, recidiatus Iudaici status, & similia, pro restitutione*. Sed maxime placuit hæc vox scriptoribus Christianis, com- mendata ipso illo suavissimo piis no- tri sacramenti dogmate & spe melio- ris post hanc vitam. Draconius in He- xaëmero: *Vita gravis hominum subduc- citur impetu mortis, Quæ recidiva ma- gis vivaci corde refurgit*. Vbi Rivenus Barthium, qui, tanquam singulare & apud autores non peffimos aliter po- stum, exposuerat, in pristinum restitu- tam, & velut excisa stirpe repullulan- tem, carpit. Quod voluit hanc minus usitatam ym vocis ac singularem, me- rito notatur: neque enim usquam aliud *recidiva*. At ille quasi hoc confutau- rurs, sed, inquit, hoc loco *Recidiva à recido*, non à *cadere* derivatur, ut apud Paullinum *recidivus Abel*. Quasi alii locis & quidem apud Paullinum à *ca- do*, non à *recido*, derivarentur: quasi hoc illi sententia repugnaret: quasi deni- que *vita recidiva* etiæ imperfecta & quæ concidit. Nihil certius, quam, *Refur- git recidivæ*, est, refurgit redux, *πα- λισθεσθαι, παλινογεσθαι*: perinde ut *recidivus Abel*, alter ac renatus Abel Christus. Vide & Nic. Heinsum ad

Phrygibusque reddas? Sed mei fati memor,
Tam magna timeo vota. quod captis sat est,
Vivamus. heu me, quis locus fidus meo
Erit timori? quæ te sede occulam?
Arx illa pollens opibus & muris deum,
Gentes per omnes clara, & invidiae capax,

475

Nunc

Claudiani Idyllia. Florentinus tamen,
Rediviva, solenne vitium codicum in
hac voce. Quod etiam posset aliquem
commovere, si verum esset, quod scri-
bit Scioppius, *redivivum edificium* esse
ex verculo renovatum. Sed hujus fer-
monis idoneum auctorem require. *Re-
diviva* proprio vocabulo architectis la-
pides & materiae deltructo adficio ita
salvas exemplas, ut ad aliud stuendum
utiles sint. Cicero lib. 2. in Verrem:
Vtrum existimat minus operis esse
*unam columnam efficer ab integro no-
vam nullo lapide redivivo*, an quatuor
illas reponere. Et mox: *Rediviva sibi
habeto. quasi quidquam redivivi exope-
re illo tolleretur*, ac non totum opus
est *redivivis* constitueretur. Leg. 19.
C. Theod. de operibus publicis: *non*
effossa nobilium operum substructionibus,
non redivivis de publico saxo, *non mar-
mororum frustis*. Sed aliud est *redivivis*
saxa, aliud *redivivum adficiunt*. Nam
apud Catullum vehementer suspicor
olim scriptum fuisse: *vereris inepta
Cura ponticuli adfultantis, inrecidivis
Ne supinus est, cavaque in paleo re-
cumbat.* Gronovius.

474. Sed mei fati immemor, *Tam ma-
gna*] Lipsius sine mentione scripti co-
dicens, ut in re certa & clara dixerat,
sententiam postulare *menor*. Amicus
ejus contra: *Memor*, inquit, illa time-
bat: sed immemor vota fecerat nimis
magna, nimis felicia: refer ergo ad
præcedentia, & nota periodi sejunge
& subsequentibus: videbis non esse ne-
cessariam contextus mutationem. Cer-
te immemor fati sui Androniacus vo-
ta illa fecerat. Nunc vero vanitatem
votorum agnoscere se fatetur, & reddit

ad voces convenientes tempori suo.
Nota periodi quatuor hac verba se-
jungere à subsequentibus est oratio-
nem quandam enervec, elumbem,
futilē efficere. Imprudentius Grate-
rus, sive præcedentia respicias sive sub-
sequentia, firmam manere vulgatam
ait. Reète posuissest: *sed fati mei im-
memor Tam magna facio vota.* At ti-
mere non est immemoris, sed omnino
memoris, ut agnoscit Delius. Habe-
igitur & à Florent. *sed fati mei memor*
Tam magna timeo vota. Neque enim
possumus hac divelli. Sed quum recordor
& in memoriam revoco cum-
meum tum publicum nostrum fatum,
vereor ne improba & ideo irrita
optem. Ut in omnem partem hic imping-
eretur, ecce & Scaliger, et si admissus
fati *memor*, *Sum scilicet, & po-
ne τελείως γιγάντη*, inquit. Tu vero
cave facias & in istos singulatus orationem
facilem & æquabilis tenore flu-
tem concidas. *Idem.*

475. *Quod captis sat est, Vivamus.]*
Quale Terentii: *Modo licet vivere,*
est ipsa. Statim Florent. qui locus fidus,
non quis. *Idem.*

478. *Deum, i. Neptuni & Apollini-*
ni, qui conduci à Laomedonte seu
Ilo potius, mœnibus cinxere Ilium, sed
& Aaco laboris pars demandata, ne
τυρραντούς & οὐρανούς forent inexpugna-
biles. *Farnabius.*

479. *Clara, & invidiae capax,] Flor.*
& invidiae gravis. Amplius hoc. *Ca-
pax invidiae, cui potest invideri; gravis
invidiae, cui jam invidetur, quod jam-
dudum gravatus necesse paret invi-
dia.* *Gronovius. Invidiae]* Namque
summa petit livor. *Farnabius.*

482. Eras.

Nunc pulvis altus. strata sunt flaminâ omnia,
Supereftque vasta ex urbe ne tantum quidem
Quo lateat infans. quem locum fraudi legam?
Est tumulus ingens conjugis cari sacer,
Verendus hosti, mole quem immensa parens
Opibusque magnis struxit, in luctus suos
Rex non avarus. optime credam patri.
Sudor per artus frigidus totos cadit.
Omen tremisco misera feralis loci.
Sen. Hæc causa multos una ab interitu arcuit;
Credi perisse. *Andr.* Vix spei quidquam est super. 490
Grave pondus illum, magna nobilitas, premit.

Sen.

482. *Fraudi*] Dolus sed non malo.
latetis ad filium occulendum. Infrā
vers. 499. *Farnabius*.

483. *Conjugi cari sacer*,] Florent.
Voss. meus, Nic. Heinßii codices: *con-*
jugi cari sacer. quod ex alio suo pro-
bavit olim Dan. Heinßius. Vtrum sic
Facitus lib. 15. ann. 53. pugionem tem-
plo Salutis in Etruria, five, ut alii tra-
didere. *Fortuna Ferentino in oppido de-*
tricerat, gestabatque velut magni operis
factum. An scriptis, *conjugi cari sa-*
cram ut supra, & quondam *sacrum*
regni. *Gronovius.* *Sacer*,] Religio-
tus. Felix ex Gallo Älio: *Sacrum*
edificium consecratum Deo: sanctum
marium, qui sit circa oppidum: religio-
sum sepulcrum, ubi mortuus sepultus aut
humatus sit. tamen sepe confunduntur
hæc, & sepulcrum sacrum, sanctum, religiosum
dicitur. Vide Feitum in religiosa. Delius.

484. *Verendus*] Cui & hostis abs-
tiner. *Farnabius. Mole*] Quem Pri-
mus in meorum, hactenque, ut even-
tit, suos, nequaquam avarus splendi-
dum struxerat. *Idem.*

488. *Omen*] Vereor ne infausto se-
palchri omni mortem illi prædix-
tim. *Idem.* Sic Nero in ultimo meu,
hortante Phaonte, ut interea in specuon
congesta arena concederet, negavit se

vivunt sub terram iturum. Suetonius
cap. 48. *Gronovius.*

490. *Vix spei quidquam est super*] Quic-
quid fatidicius Gruterus, recte censeo
personas ordinavisse Raphelingium: qui hæc verba cum proximo versu dat
Andromachæ, quum vulgo sint Senis,
tertium autem omnem Seni, cuius par-
tem vulgo habet Andromache. Non
displacet Grutero, sed nec placet tan-
topere, ut dignetur sequi. At nos fe-
quimur necessario. Nam & Flotensi-
nus dicit, *Ne prodat aliquis, amore,*
Seni tribuit, in prioribus Andromachæ
relinquit, Vix spei quidquam est super,
Seni assignat, Grave pondus. Sed hac
separari nequeunt & omnino pariter
preferunt diversum prioribus animum:
ista enim, *Hæc causa*, sunt fi-
dencis celari posse, hec desperantis.
Iam ex omnibus circa apparet, Andro-
machen esse, quæ repertum confilium
præ pavore contatur exsequi; Senem
vero, qui trepidantem consumat &
excitat. Itaque hoc hemifictionem dan-
dum Andromachæ cum sequenti ver-
su: tertius totus Seni: *Ne prodat ali-*
quis, amore testes dolit. cui etiam attri-
butum illum Florentinus. *Idem.*